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Úvod
Při úlohách klasifikace chceme roztřídit pozorování do předem známých kate-

gorií. Často přitom pracujeme s rozsáhlými datasety s mnoha vysvětlujícími pro-
měnnými. Některé z těchto proměnných však mohou mít malý či zanedbatelný
vliv na to, do jaké kategorie dané pozorování spadá. Přesto však tyto proměnné
mohou mít negativní vliv na náš model, do kterého vnášejí zbytečnou chybu
a zhoršují jeho predikční schopnosti. Cílem hledání řídkého řešení je odstranit
tyto málo významné proměnné z našeho modelu a docílit tím toho, že náš model
bude více stabilní při predikci kategorií.

Řešení klasifikačních úloh většinou probíhá ve dvou fázích. V první se opti-
malizuje model, který je v našem kontextu vyjádřen ztrátovou funkcí. Tato ztrá-
tová funkce je závislá na parametrech, které optimalizujeme tak, aby hodnota
ztrátové funkce byla co nejmenší. Ztrátová funkce je často interpretována tak,
že odhaduje pravděpodobnosti příslušnosti pozorování do jednotlivých kategorií.
Ve druhé fázi dochází k zařazování pozorování do kategorií na základě pravděpo-
dobností spočtených v první fázi. Rozdělení na tyto fáze nám umožňuje převést
klasifikační úlohu z diskrétní optimalizace na spojitou, která se zpravidla snadněji
provádí, obzvlášť v kontextu strojového učení.

Ve strojovém učení existuje několik způsobů jak ovlivnit řídkost řešení klasifi-
kační úlohy. Používají se různé metody pro redukci dimenzionality (např. analýza
hlavních faktorů pomocí singulárního rozkladu), iterovanou eliminaci proměn-
ných, hodnoty SHAP, apod. V této práci se zaměříme na hledání řídkého řešení
pomocí tzv. regularizace. Regularizace je funkce, která se přičítá ke ztrátové funkci
a má specifické vlastnosti ovlivňující predikční schopnosti ztrátové funkce. O tom,
jak volba regularizace může ovlivnit řídkost řešení, budeme mluvit v sekci 5.1.

Uvažujme však nejprve ztrátovou funkci f : Rn → R a řešme úlohu

min
x∈Rn

f(x).

Klasickou metodou řešení těchto úloh je metoda největšího spádu. Pokud je funkce
f diferencovatelná, pak lze dosáhnout kritického bodu, tj. bodu kde je gradient
nulový, iterací

xk+1 = xk − αk∇f(xk), k ∈ N, (1)
pro vhodně zvolenou posloupnost reálných čísel {αk} a startovací bod x1 ∈ Rn.
Iteraci provádíme dokud je gradient ∇f(xk) nenulový. Tento přístup má však
dvě nevýhody. Jednak určit gradient ztrátové funkce může být velmi náročné,
a také ztrátová funkce nemusí být diferencovatelná. První případ vyvstává z faktu,
že ztrátové funkce jsou často definovány pomocí pozorování z rozsáhlých data-
setů, které mohou obsahovat desítky tisíc a více pozorování. Určit gradient ztrá-
tové funkce pak vyžaduje průchod celého datasetu, což je výpočetně náročné.
Druhý případ nastává poměrně často. V neuronových sítích se běžně používají
nediferencovatelné aktivace, např. ReLU či Leaky ReLU. Dále i některé běžně
používané ztrátové funkce jsou nediferencovatelné, např. takzvaný hinge loss jenž
je základem modelu soft-margin SVM 1, či mean absolute error2.

1v angličtině zkratka SVM znamená support vector machine
2v češtině střední absolutní chyba
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Problém složitosti výpočtu gradientu se dá obejít tím, že gradient budeme
v jistém smyslu odhadovat. Tak vznikl algoritmus stochastického gradientového
sestupu3. Předpis toho algoritmu je podobný jako v (1), jen místo přesného gra-
dientu používáme jeho odhad.

V případě, že ztrátová funkce je nediferencovatelná, gradient nahradíme sub-
gradientem. Subgradient v této práci formálně definujeme a ukážeme některé jeho
vlastnosti a proč je důležitý v optimalizačních úlohách.

Mějme ztrátovou funkci f : Rn → R a regularizaci g : Rn → R. Hlavní náplní
této práce bude diskutovat některé optimalizační metody řešící úlohu

min
x∈Rn

f(x) + g(x), (2)

se zaměřením na řídkost řešení této úlohy. Řídkost řešení formálně definujeme
jako podíl nulových parametrů ku celkovému počtu. V této práci navíc budeme
uvažovat, že máme oba výše zmíněné problémy spojené s metodou gradientového
sestupu. Tedy funkce f a g jsou nediferencovatelné a je těžké spočítat jejich
gradient, resp. subgradient. V práci se omezíme na funkce, které jsou tzv. lokálně
lipschitzovské.

Hlavní metody řešící úlohu (2), které budeme v této práci diskutovat, jsou me-
tody obyčejného a proximálního stochastického subgradientového sestupu4. Obě
metody využívají subgradient a v jistém smyslu jeho odhad.

Obsah práce je strukturován následovně. V první kapitole této práce zavedeme
základní pojmy a uvedeme některé věty, které dají do souvislosti tyto pojmy
a jejich význam pro optimalizaci.

V druhé kapitole se zaměříme na tzv. diskrétní aproximace trajektorie. Jedná
se o specifický typ algoritmu, který asymptoticky sleduje trajektorii diferenciální
inkluze. Tyto pojmy čtenáři objasníme.

Obsah třetí kapitoly je zaměřen na samotné metody SSGD a PSSGD. Nejdříve
je zavedeme a formulujeme podmínky konvergence k tzv. kritickému bodu. Poté
ukážeme souvislost těchto algoritmů s kapitolou 2, neboli jak souvisí s diskrétními
aproximacemi trajektorie. Na závěr provedeme důkaz jejich konvergence ke kri-
tickému bodu.

Čtvrtá kapitola je věnovaná interpretaci podmínek konvergence algoritmů
SSGD a PSSGD, neboť tyto podmínky nejsou přímočaré a vyžadují podrobnější
komentář.

Pátá kapitola obsahuje numerickou ukázku. Popíšeme zde detaily této ukázky,
včetně volby datasetů, ztrátové funkce a regularizace. Vysvětlíme, jak regularizace
dokáže ovlivnit řídkost řešení. Ukázku provedeme použitím obou metod SSGD
a PSSGD a porovnáme model ztrátové funkce a regularizace oproti samotné ztrá-
tové funkci.

Na konci shrneme výsledky této práce a také přiložíme přílohu s důkazy ně-
kterých použitých tvrzení.

3v angličtině stochastic gradient descent, odtud budeme používat zkratku SGD
4v anglické literatuře se používají názvy stochastic subgradient descent a proximal stochastic

subgradient descent, proto tyto metody budeme zkracovat jako SSGD, resp. PSSGD
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Značení
V celé práci budeme pracovat s euklidovskou normou ∥·∥ definovanou po-

mocí standardního skalárního součinu, který budeme značit ⟨·, ·⟩. Otevřenou kouli
okolo bodu x ∈ Rn o poloměru r > 0 označíme Br(x). Definujeme dist(x,A) =
inf {∥x− a∥ : a ∈ A} , kde x ∈ Rn a A ⊆ Rn je neprázdná množina. Pokud bude
z kontextu zřejmé o jaký index se jedná, budeme někdy zapisovat posloupnost
jako {xk} místo {xk}∞

k=1.
V práci často budeme pracovat se součty množin. Ten definujeme v klasickém

Minkowského smyslu: pro A,B ⊆ Rn definujeme jejich součet jako

A+B := {a+ b : a ∈ A, b ∈ B} .

Operací convA myslíme konvexní obal množiny A. Uzávěr množiny A značíme
A. Symbolem P(A) značíme potenční množinu množiny A.

Pokud nebude řečeno jinak, funkce f a g budou vždy zobrazení z Rn do R,
kde n ∈ N. Zápisem H : Rn → P(Rn) budeme definovat množinová zobrazení,
tj. zobrazení jejichž hodnoty jsou množiny. Někdy však budeme množinovým
zobrazením říkat pouze zobrazení, z kontextu však bude vždy jasné, o jaký typ
zobrazení se jedná. Nechť x ∈ Rn, inverz množinového zobrazení definujeme jako

H−1(x) := {y ∈ Rn : x ∈ H(y)} .

Součet množinových zobrazení H,G : Rn → P(Rn) definujeme pro libovolné
x ∈ Rn jako (H +G)(x) := H(x) +G(x), kde + je v tomto případě Minkowského
součet množin.

Nechť R+ značí kladná reálná čísla. Křivku φ : R+ → Rn nazvěme absolutně
spojitou jestliže je její derivace lebesgueovsky integrovatelná a pro skoro všechna
t ≥ 0 platí

[…]

pozitivní vliv na řídkost řešení.

Metody SSGD a PSSGD mají mnoho možných rozšíření. Dá se například pra-
covat s různými normami nebo můžeme omezit metodu na nějakou podmnožinu
Rn. Tuto bakalářskou práci by šlo rozšířit například právě o tyto případy. Dále
se lze více věnovat funkcím splňující Ljapunovy podmínky a podrobněji popsat
o-minimální struktury a definovatelné funkce.

Vzhledem k důležitosti metod SSGD a PSSGD pro optimalizační úlohy ve stro-
jovém a hlubokém učení, se rozhodně vyplatí zkoumat vlastnosti těchto metod
i pro jejich rozšíření a funkce, které nemusí být lokálně lipschitzovské.
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A. Důkazy použitých tvrzení
Všechny důkazy v této příloze prezentujeme jako naše vlastní.

Tvrzení A.1. Nechť f je v bodě x ∈ Rn lokálně lipschitzovská s konstantou
K > 0. Potom

∂f(x) ̸= ∅ a ∂f(x) ⊆ BK(0).
Je-li navíc g další lokálně lipschitzovská funkce v bodě x, pak

∂(f + g)(x) ⊆ ∂f(x) + ∂g(x).

Důkaz. Nechť η > 0 je takové, že pro každé y, z ∈ Bη(x) platí

|f(y)− f(z)| ≤ K ∥y − z∥ .

Podle Rademacherovy věty, viz např. Heinonen [2005, Věta 3.1], je lokálně
lipschitzovská funkce diferencovatelná skoro všude. Uvažujme n0 ∈ N takové,
že 1/n0 < η. Pro n ≥ n0, n ∈ N, pak můžeme najít na množině B1/n(x) bod
yn, ve kterém existuje gradient. Tímto způsobem jsme schopni najít nekonečnou
posloupnost {∇f(yn)}∞

n=n0
, přičemž yn → x. Zvolme ε > 0. Z definice gradientu

dostaneme pro u ∈ Rn s dostatečně malou normou

|f(yn + u)− f(yn)− ⟨∇f(yn), u⟩| ≤ ε ∥u∥ .

Zvolme u = ∇f(yn)/M, kde M > 0 je dostatečně velké na to, aby yn +u ∈ Bη(x)
a vektor u měl zároveň dostatečně malou normu. Pak

1
M
∥∇f(yu)∥2 = |⟨∇f(yn), u⟩|

≤ |f(yn + u)− f(yn)− ⟨∇f(yn), u⟩|+ |f(yn + u)− f(yn)|

≤ ε

M
∥∇f(yn)∥+ K

M
∥∇f(yn)∥ .

Případ ∥∇f(yn)∥ = 0 je triviální. V opačném případě nerovnost vydělíme výra-
zem ∥∇f(yn)∥ /M . Vzhledem k tomu, že ε bylo libovolně malé, dostaneme

∥∇f(yn)∥ ≤ K. (A.1)

Posloupnost {∇f(yn)}∞
n=n0

je proto obsažena v kompaktní množině BK(0) a mů-
žeme z ní vybrat konvergentní podposloupnost. Výsledná limita je z definice
prvkem Clarkova diferenciálu. Tím jsme dokázali jeho neprázdnost. Existuje-li
v nějakém z ∈ Bη(x) gradient, musí dle nerovnosti (A.1) platit ∇f(z) ∈ BK(0).
Všechny konvexní kombinace gradientů na libovolně malém okolí x jsou prvky
BK(0) a z definice Clarkova subdiferenciálu vyvodíme ∂f(x) ⊆ BK(0).

Druhá část tvrzení plyne z Clarke [1975, Tvrzení 1.12].

Tvrzení A.2. Vlastnost lokální lipschitzovskosti funkce f : Rn → R je ekviva-
lentní s vlastností

∀x ∈ Rn : Lf (x) := lim sup
y→x,z→x

y,z ̸=x

|f(y)− f(z)|
∥y − z∥

<∞. (A.2)
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Dále platí-li výše zmíněná vlastnost, jsme schopni pro každé x ∈ Rn a libovolné
ε > 0 najít ξ > 0 takové, že pro libovolné y, z ∈ Bξ(x), y ̸= z, platí

|f(y)− f(z)|
∥y − z∥

≤ Lf (x) + ε.

Důkaz. "⇒". Nechť f je na nějakém okolí Bη(x), η > 0, lokálně lipschitzovská
s konstantou K > 0. Pak pro ∀y, z ∈ Bη(x) platí |f(y)− f(z)| ≤ K ∥y − z∥.
Vzetím libovolných y → x a z → x takových, že y, z ̸= x, dostáváme

lim sup
y→x,z→x

y,z ̸=x

|f(y)− f(z)|
∥y − z∥

≤ K,

neboť za dostatečně dlouhou dobu je y, z ∈ Bη(x).
"⇐". Ukážeme rovnou druhou část tvrzení, neboť z něho lokální lipschitzov-

skost funkce f snadno vyplyne. Postupujme sporem. Nechť existuje x ∈ Rn a ε > 0
takové, že pro libovolné η > 0 jsme schopni najít y, z ∈ Bη(x), y ̸= z, splňující

|f(y)− f(z)|
∥y − z∥

> Lf (x) + ε.

Postupně pro libovolné n ∈ N najdeme yn, zn ∈ B1/n(x), yn ̸= zn, takové, že

|f(yn)− f(zn)|
∥yn − zn∥

> Lf (x) + ε.

Zřejmě pak platí yn, zn → x a yn, zn ̸= x, n ∈ N, a dostáváme tak

lim
n→∞

|f(yn)− f(zn)|
∥yn − zn∥

≥ Lf (x) + ε,

což je ale spor s vlastností (A.2). Dokázaná vlastnost je identická tomu, že f
je lokálně lipschitzovská na okolí bodu x s konstantou Lf (x) + ε, kde ε > 0 je
libovolně zvolené číslo.
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