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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o metodě stochastického subgradientu, která je určená pro řešení rozsáhlých

optimalizačních úloh bez splnění předpokladu diferencovatelnosti. Motivací je například zavedení

regularizačních funkcí při odhadu parametrů klasifikačních modelů nad daty. První část zavádí

základní pojmy a názvosloví potřebné v dalších částech. Druhá kapitola je poté věnována

formálnímu zavedení diskrétní aproximace trajektorie algoritmu. Třetí hlavní kapitola představuje

stochastické subgradientní algoritmy a diskutuje jejich konvergenci za uvedených předpokladů.

V následující kapitole je diskutováno splnění těchto předpokladů za postačujících podmínek. Pátá

kapitola uvádí numerickou studii, kde jsou algoritmy aplikovány na úlohu odhadu parametrů

support vector machines (SVM) s různými volbami regularizace. Diskutována je přesnost a řídkost

řešení dosažená uvažovanými přístupy. Poslední kapitola doplňuje závěr.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma považuji za velmi náročné, neboť využívá specializovaný matematický

aparát (Clarkův subdiferenciál, diferenciální inkluze při popisu trajektorie algoritmu apod.), se

kterým se studenti obvykle seznamují až na doktorském studiu.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek spočívá v rozšíření a doplnění důkazů některých tvrzení.

Originální je též numerická studie, která využívá vlastní implementaci vyložených algoritmů.

V práci je jasně specifikováno, co je nové, co doplněné a co převzaté z literatury.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je dle mého názoru vynikající. Práce obsahuje

rigorózně a korektně zformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a řádně a dostatečně často citovány

v textu. Otrocky okopírované části jsem nezaznamenal.

Formální úprava. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Připomínky a otázky

Nemám.

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou.
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